
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 20.12.2024  № 560    
 

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального  

района Волгоградской области от 28.10.2013 № 739 «Об установлении, взимании  

и расходовании платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях Ленинского муниципального района  

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность» 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области 

от 12.10.2022 № 622 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей 

граждан, призванных на территории Волгоградской области на Военную 

службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федера-

ции», постановлением Администрации Волгоградской области от 07.02.2024  

№ 44-п «О выделении в 2024 году средств из резервного фонда Администра-

ции Волгоградской области комитету образования, науки и молодежной по-

литики Волгоградской области для предоставления иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Волго-

градской области», руководствуясь Уставом Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Положение о порядке установления, взимания и расходова-

ния платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за деть-

ми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятель-

ность», утвержденное постановлением администрации Ленинского муници-

пального района Волгоградской области от 28.10.2013 № 739 «Об установле-

нии, взимании и расходовании платы родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

Ленинского муниципального района Волгоградской области, осуществляю-

щих образовательную деятельность» (далее - Положение) (в редакции поста-

новлений от 19.11.2013 № 771, от 31.01.2014 № 58, от 03.03.2014 № 139, от 

02.07.2015 № 284, от 20.12.2016 № 579, от 31.05.2017 № 266, от 30.07.2018         



№ 438, от 25.09.2020 № 459, от 14.10.2022 № 497, от 18.11.2022 № 552, от 

26.05.2023 № 217), изменения следующего содержания: 

1.1. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.1. Родительская плата не взимается с родителей (законных предста-

вителей) за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, деть-

ми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интокси-

кацией, детьми из семей, прибывших в Волгоградскую область с территории 

Украины, а также с территорий субъектов Российской Федерации, на которых 

введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно поки-

нувших жилые помещения, в том числе находящихся в пунктах временного 

размещения, развернутых на территории Волгоградской области, детьми из 

семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специаль-

ной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украине, а так же семей граждан, которые погибли (умерли) при участии в 

специальной военной операции, либо умерли до истечения одного года со дня 

их увольнения с военной службы (исключения из добровольческого форми-

рования) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими при участии в специальной военной операции, осваиваю-

щими образовательные программы дошкольного образования в муниципаль-

ных организациях Ленинского муниципального района Волгоградской обла-

сти. 

Плата родителей (законных представителей) не взимается в случаях, 

предусмотренных настоящим пунктом, при предоставлении документов, под-

тверждающих основания для невзимания платы родителей (законных пред-

ставителей) в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению.». 

1.2. по тексту Положения слово «приложение» следует читать «прило-

жение 1». 

1.3. дополнить Положение приложением 2, согласно приложения к 

данному постановлению. 

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла-

вы - начальника опеки и попечительства администрации Ленинского му-

ниципального района Т.Ю. Чуланову. 

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародова-

ния путем официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения возникшие с 04.10.2024. 

 

 

Глава Ленинского  

муниципального района                                                                     А.В. Денисов 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Ленинского муниципального района 

от 20.12.2024 № 560 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Положению о поряд-

ке установления, взимания и расходования 

платы родителей (законных представите-

лей) за присмотр и уход за детьми, осваи-

вающими основные общеобразовательные 

программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учре-

ждениях Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, 

утвержденную постановлением админи-

страцией Ленинского муниципального 

района от 28.10.2013 № 739   
 

Перечень 

документов, подтверждающих основания для невзимания платы родителей 

 (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные  

общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных  

образовательных учреждениях Ленинского муниципального района  

Волгоградской  области, осуществляющих образовательную деятельность   
 

№ 

п/п 

Категория родителей 

(законных представите-

лей), имеющих право на 

невзимание платы роди-

телей (законных  

представителей) 

Документы, подтверждающие осно-

вания для невзимания платы роди-

телей (законных 

 представителей) 

Периодичность (сроки) 

представления документов, 

подтверждающих основа-

ния для невзимания платы 

родителей (законных 

 представителей) 

 

1.1. Родители (законные 

представители) детей-

инвалидов 

1. Заявление; 

2. Копия справки медико-

социальной экспертной комиссии, 

подтверждающей факт установле-

ния ребенку инвалидности 

При приеме (возникнове-

нии основания), далее - по 

истечении срока действия 

справки 

 

1.2. Законные представители 

детей-сирот 

1. Заявление; 

2. Копия постановления органа 

опеки и попечительства о назначе-

нии ребенку опекуна (законного 

представителя) 

При приеме (возникнове-

нии основания), далее - 

ежегодно 

 

1.3. Законные представители 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

1. Заявление; 

2. Копия постановления органа 

опеки и попечительства о назначе-

нии ребенку опекуна (законного 

представителя) 

При приеме (возникнове-

нии основания), далее - 

ежегодно 

 

1.4. Родители (законные 

представители), имею-

щие детей с туберкулез-

ной интоксикацией 

1. Заявление; 

2. Заключение врача-фтизиатра 

При приеме (возникнове-

нии основания), далее - 

ежегодно 

 



1.5. Родители (законные 

представители) детей 

мобилизованных граж-

дан и граждан, прини-

мающих участие в спе-

циальной военной опе-

рации 

1. Документ, подтверждающий про-

хождение родителем (законным 

представителем) военной службы 

по частичной мобилизации, участие 

в специальной военной операции в 

случаях, установленных в пункте 

3.1 настоящего Положения. 

2. Документ (информация), под-

тверждающий нахождение мобили-

зованного гражданина в больницах, 

госпиталях, других медицинских 

организациях в стационарных усло-

виях на излечении. 

При возникновении осно-

вания, однократно 

 

1.6. Родители (законные 

представители) детей 

граждан, погибших 

(умерших) при участии в 

специальной военной 

операции 

1. Документ, подтверждающий про-

хождение родителем (законным 

представителем) военной службы 

по частичной мобилизации, участие 

в специальной военной операции в 

случаях, установленных в п.3.1 

настоящего Положения. 

2. Свидетельство о смерти. 

При возникновении осно-

вания, однократно 

 

1.7. Родители (законные 

представители) прибыв-

ших в Волгоградскую 

область с территории 

Украины, а также с тер-

риторий субъектов Рос-

сийской Федерации, на 

которых введены макси-

мальный и средний 

уровни реагирования, 

вынужденно покинув-

ших жилые помещения, 

в том числе находящихся 

в пунктах временного 

размещения, разверну-

тых на территории Вол-

гоградской области. 

1. Заявление. 

2. Копия документа, удостоверяю-

щего рождение и личность ребенка. 

3. Копия документа, подтверждаю-

щего факт прибытия в Волгоград-

скую область с территории Украи-

ны, а также с территорий субъектов 

Российской Федерации, на которых 

введены максимальный и средний 

уровни реагирования, вынужденно 

покинувших жилые помещения, в 

том числе находящихся в пунктах 

временного размещения, разверну-

тых на территории Волгоградской 

области. 

При приеме, однократно  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

» 

 

 

 


